ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Самара 18 января 2023 года

Самарский областной суд в составе председательствующего судьи Балыкиной Е.В., 

при помощнике судьи ФИО2, при секретарях ФИО3, ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ФИО5, 

защитника Шипилова В.Н.,

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнюю дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и со слов несовершеннолетнюю дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалида 3 группы, не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 158 (3 эпизода), ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 (2 эпизода), п.п. «а,в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

переведенного на основании постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в колонию-поселение на 01 год 09 месяцев 16 дней, 

неотбытая часть наказания на основании постановления 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменена на исправительные работы на 01 год 04 месяца 25 дней с удержанием 10% заработка в доход государства,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 70, 71 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года (не отбыто),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 3 ст. 163 (3 эпизода), п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а» ч. 4 ст. 162, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 325, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

Установил:

ФИО6 совершил участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство /далее по тексту – иное лицо Л./, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, преследуя цель незаконного личного обогащения, то есть действуя из корыстных побуждений, умышленно решило создать на территории 

<

адрес> устойчивую вооруженную группу (банду), для совершения систематических грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Существование устойчивой вооруженной группы (банды) рассчитывалось иным лицом Л. на длительный период времени, она должна была функционировать как сплоченное единое вооруженное преступное формирование, в состав которого при необходимости вовлекались новые участники.

Реализуя задуманное, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо Л., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, лично разработало и определило структуру банды, определило преступные роли членов банды и приступило к осуществлению преступных планов.

Организационная структура устойчивой вооруженной группы (банды) была определена следующим образом.

Так, иное лицо Л., являясь создателем и руководителем устойчивой организованной вооруженной группы (банды), должно было определять оперативное направление ее преступной деятельности; осуществлять общее руководство бандой; принимать решения, связанные с планированием, материальным обеспечением и организацией преступной деятельности банды, а также контролировать ее деятельность, а именно контролировать участников устойчивой вооруженной группы (банды) и ход совершения ими преступлений. Также иное лицо Л. должно было подбирать объекты преступных посягательств, с этой целью оно должно было получать и анализировать необходимую для совершения грабежей, разбойных нападений и вымогательств информацию о местах проживания и пребывания лиц, торгующих наркотическими средствами, образе их жизни, круге общения, материальной обеспеченности. Сбор информации планировался им путем общения с лицами, входящими в круг общения лиц, торгующих наркотическими средствами, посещения адресов проживания вышеуказанных лиц и изучения образа жизни, с целью установления наиболее подходящего времени для совершений грабежей, разбойных нападений и вымогательств. Кроме того, иное лицо Л. должно было разрабатывать планы совершения всех преступных действий; вовлекать в состав банды новых участников, склонных к совершению преступлений, в том числе несовершеннолетних лиц, путем уговоров, обещания материальных благ и иными действиями; определять конкретное количество членов банды, участие которых необходимо при совершении планируемых преступлений; в случае необходимости решать вопрос о привлечении к совершению конкретного преступления лиц, не являющихся членами банды; доставлять участников банды до мест совершения преступлений, обеспечивать безопасный отход членов банды после совершения преступления; вооружать членов банды огнестрельным оружием; осуществлять ношение, перевозку огнестрельного оружия и предметов, использовавшихся в качестве оружия, применявшихся членами банды при совершении преступлений, на автомобилях, находящихся в пользовании членов банды; обеспечивать тайное хранение оружия в период, когда оно не использовалось для совершения преступлений; следить за тем, чтобы все имеющееся в распоряжении членов банды оружие находилось в исправном состоянии; распределять денежные средства и имущество, полученные в результате совершаемых бандой преступлений, между членами банды и лицами, не являющимися членами банды, привлекаемыми для совершения отдельных преступлений; лично участвовать в совершаемых бандой грабежах, разбойных нападениях и вымогательствах денежных средств в крупном размере у лиц, торгующими наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Лица, которых планировалось вовлечь в состав устойчивой организованной вооруженной группы (банды) в качестве исполнителей должны были выполнять следующие функции и обязанности: строго подчиняться иному лицу Л. как организатору и руководителю устойчивой вооруженной группы (банды); выполнять его указания, в том числе о совершении конкретных преступлений; лично участвовать в совершаемых бандой грабежах, разбойных нападениях и вымогательствах денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами; по указанию иного лица Л. и совместно с ним принимать участие в разработке планов совершения и распределении ролей между членами банды для каждого конкретного преступления; в случае необходимости, по указанию руководителя и организатора банды иного лица Л. вовлекать в ее состав новых участников, склонных к совершению преступлений путем уговоров, обещания материальных благ и иными действиями; собирать информацию и подыскивать лиц, торгующих наркотическими средствами для совершения в последующем в отношении них грабежей, разбойных нападений и вымогательств; передавать полученную информацию иному лицу Л.; по указанию руководителя и организатора банды иного лица Л. осуществлять приобретение, хранение, ношение и перевозку оружия и предметов, использовавшихся в качестве оружия, с целью применения членами банды при совершении преступлений, на автомобилях, находящихся в их пользовании; предоставлять жилые и нежилые помещения для совершения планируемых преступлений; доставлять участников банды на автомобилях, находящихся в их пользовании, до мест совершения преступлений и обеспечивать безопасный отход членов банды после совершения преступления.

Реализуя задуманное, в соответствии с организационной структурой устойчивой организованной вооруженной группы (банды) иное лицо Л. в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, путем обещания материальных благ, решило вовлечь в состав устойчивой вооруженной группы (банды) и склонить к участию в ней своих знакомых – иных лиц Н., М., Х., иного несовершеннолетнего лица А., уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство /далее по тексту – иные лица Н., М., Х., А./, которые по своим моральным и физическим качествам полностью подходили на роль членов устойчивой вооруженной группы (банды), созданной иным лицом Л., предложив указанным лицам стать участниками банды под его руководством для совершения задуманных грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

Иные лица Н., М., Х., А., осознавая цели и задачи преступной группы и общественную опасность последующих своих действий, стремясь извлечь для себя материальную выгоду, то есть преследуя корыстные мотивы, действуя умышленно, дали добровольное согласие на участие в деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) под руководством иного лица Л., в соответствии с ее целями и задачами.

После этого иное лицо Л., действуя умышленно в интересах устойчивой вооруженной группы (банды), согласно возложенным на него обязанностям, как создатель и руководитель, предварительно уведомив о необходимости полного подчинения ему, ознакомил иных лиц Н., М., Х., А. с организационной структурой банды, их обязанностями, а также распределил между ними преступные роли, с которыми указанные лица добровольно согласились.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо Л., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, путем обещания материальных благ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание банды для совершения грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, решило вовлечь в состав устойчивой организованной вооруженной группы (банды) и склонить к участию в ней своих знакомых ФИО6, иное лицо Т. и других неустановленных лиц, которые по своим моральным и физическим качествам полностью подходили на роль членов вооруженной группы (банды), созданной иным лицом Л., предложив указанным лицам стать участниками банды под его руководством для совершения задуманных им преступлений.

ФИО6, иное лицо Т. и неустановленные лица, осознавая цели и задачи группы и общественную опасность последующих своих действий, стремясь извлечь для себя материальную выгоду, то есть преследуя корыстные мотивы, действуя умышленно, дали добровольное согласие на участие в деятельности устойчивой вооруженной группы (банды) под руководством иного лица Л., в соответствии с ее целями и задачами.

После этого иное лицо Л., действуя умышленно в интересах устойчивой вооруженной группы (банды), согласно возложенным на него обязанностям, как создатель и руководитель, предварительно уведомив о необходимости полного подчинения ему, ознакомило ФИО6, иное лицо Т. и неустановленных лиц с организационной структурой и составом банды, их обязанностями, а также распределило между ними преступные роли, с которыми указанные лица добровольно согласились.

В соответствии с организационной структурой банды иные лица Н., М., Х., Т., А., ФИО6 и неустановленные лица после вхождения в устойчивую вооруженную организованную группу (банду) и, действуя в ее составе согласно заранее распределенным руководителем данной группы – иным лицом Л. ролям, должны были выполнять следующие функции и обязанности: строго подчиняться иному лицу Л.; выполнять его указания, в том числе о совершении конкретных преступлений; лично участвовать в совершаемых бандой грабежах, разбойных нападениях и вымогательствах у граждан, а также иных преступлениях; по указанию иного лица Л. и совместно с ним принимать участие в разработке планов совершения преступлений и распределении ролей между членами банды для каждого конкретного преступления; в случае необходимости, по указанию руководителя и организатора банды иного лица Л. вовлекать в ее состав новых участников, склонных к совершению преступлений путем уговоров, обещанием материальных благ и иными действиями; собирать информацию и подыскивать лиц, торгующих наркотическими средствами для совершения в последующем в отношении них грабежей, разбойных нападений и вымогательств; предоставлять свою квартиру для совершения вымогательств у потерпевших; по указанию руководителя и организатора банды иного лица Л. осуществлять хранение, перевозку оружия и предметов, использовавшихся в качестве оружия, применявшихся членами банды при совершении преступлений, на автомобилях, находящихся в их пользовании; доставлять участников банды на автомобилях, находящихся в их пользовании до мест совершения преступлений и обеспечивать безопасный отход членов банды после совершения преступления.

Для банды были характерны постоянные формы и методы деятельности, стереотипные способы совершения преступлений, согласованность действий членов банды при совершении преступлений, стабильность ее состава, единство преступных замыслов, длительность существования (устойчивость). Основой объединения членов банды стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате совместной деятельности крупную наживу (материальные блага). Целью банды было совершение грабежей, разбойных нападений и вымогательства денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами.

В результате совместной деятельности между членами банды установились устойчивые взаимоотношения, направленные на выполнение определенных преступных действий в интересах банды. Члены этой организованной сплоченной группы согласовывали свои функции и действия между собой. При этом каждый участник банды осознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к банде, и выполняет определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной преступной организации.

Вклад участников банды был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности в конечном итоге он приводил к совершению бандой грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами.

Для оснащения банды оружием иное лицо Л., являясь организатором и руководителем банды, решило использовать незаконно приобретенные им и иным лицом М. не позднее ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах оружие, на что остальные участники устойчивой вооруженной организованной группы (банды), согласились:

- пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ признан нарезным огнестрельным оружием, 9-мм пистолет ФИО19 (ПМ) №б/н (уничтожен), калибра 9х18 мм, заводского производства, исправным и пригодным для стрельбы;

- пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ признан нарезным огнестрельным оружием, самодельно-переделанным из газового пистолета модели «6П42» №б/н (уничтожен), заводского отечественного производства, путем замены штатного ствола, на нарезной ствол самодельного изготовления калибра 9 мм, исправным и пригодным для стрельбы.

Вышеуказанное оружие находилось на хранении у организатора устойчивой вооруженной группы (банды) - иного лица Л. и члена банды - иного лица М. в неустановленном месте и в случае необходимости при совершении планируемых преступлений использовалось непосредственно иными лицами Л. и М. О наличии оружия в банде были осведомлены все ее члены, которые осознавали и допускали возможность его использования и применения при совершении нападений. 

Кроме непосредственного применения оружия при совершении преступлений предполагалось использовать его для оказания психологического давления на граждан, которое выражалось в угрозе немедленного применения физического насилия, опасного для жизни и здоровья, реальность которого была обусловлена демонстрацией оружия, сопровождаемой высказыванием словесных угроз о применении насилия, опасного для жизни и здоровья, вкупе с выдвигаемыми требованиями.

Для обеспечения мобильности перемещения членов банды при совершении грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами, своевременного прибытия к местам совершения преступлений и безопасного отхода после совершения преступлений, а также перевозки оружия, применявшихся членами банды при совершении преступлений, использовались следующие автомобили, находящиеся в пользовании и под управлением членов банды: 

- АУДИ 80, г/н № регион, находящийся в пользовании иного лица Х.;

- КИА РИО, г/н № регион, находящийся в пользовании иного лица М.;

- КИА РИО, г/н № регион, находящийся в пользовании иного лица Т.

В целях конспирации, для обмена информацией и постоянной связи между собой члены банды по указанию организатора и руководителя устойчивой вооруженной организованной группы (банды) – иного лица Л. использовали мобильные телефоны.

Таким образом, иное лицо Л. создало и участвовало наряду с иными лицами Н., М., Х., Т., А., ФИО6, другими неустановленными лицами в устойчивой вооруженной организованной группе (банде), между членами которой были налажены устойчивые преступные связи, которые проявились в постоянстве способов совершения преступлений, стабильности и устойчивости осуществления преступной деятельности, направленной на совершение заранее подготавливаемых грабежах, разбойных нападениях и вымогательствах денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

В период с января 2021 года по апрель 2021 года ФИО6 с участниками банды и иными привлеченными лицами совершены следующие преступления на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>:

- ДД.ММ.ГГГГ похищение ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ вымогательство денежных средств у ФИО9 и открытое хищение имущества последнего;

- ДД.ММ.ГГГГ вымогательство денежных средств у ФИО11;

- ДД.ММ.ГГГГ вымогательство денежных средств у ФИО14;

- ДД.ММ.ГГГГ разбойное нападение на квартиру ФИО15 и ФИО16

ДД.ММ.ГГГГ иные лица Л., М., Х., ФИО6 задержаны сотрудниками правоохранительных органов, огнестрельное оружие, находившееся в распоряжении членов банды, было обнаружено и изъято, деятельность банды фактически пресечена. 

Таким образом, иное лицо Л. создало и руководило, а иные лица Н., М., Х., Т., А., ФИО6 и другие неустановленные лица, наряду с иным лицом Л., участвовали в устойчивой вооруженной организованной группе (банде), между членами которой были налажены устойчивые преступные связи, которые проявились в постоянстве способов совершения преступлений, в неоднократности совершенных нападений, сопряженных с физическим насилием и угрозой применения такого насилия, в тщательной подготовке к планируемым преступлениям, в вооруженности, в основательности подготовки ее членов, во взаимной поддержке и в согласованности действий, в стабильности и устойчивости состава банды, деятельность которой была направлена на совершение заранее подготавливаемых особо тяжких преступлений – грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес> с целью завладения денежными средствами и имуществом в крупном размере.

Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, и похищение у гражданина паспорта, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа, более точное время не установлено, ФИО9 по приглашению ФИО10 прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, для оказания содействия последней в приобретении наркотических средств, где его застал ФИО6, являющийся членом устойчивой сплоченной организованной группы, созданной иным лицом Л. при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО6, находясь в указанном месте, в указанное время, в ходе разговора с ФИО9 решил, что последний имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств и располагает денежными средствами от их продажи, после чего у ФИО6 внезапно возник преступный умысел на хищение имущества и денежных средств ФИО9 путем разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя задуманное, ФИО6, из корыстных побуждений, действуя умышленно, взял в правую руку неустановленный нож, используемый им в качестве оружия, которым стал размахивать перед ФИО9, высказывая при этом угрозы применения насилия в отношении последнего, опасного для жизни и здоровья, таким образом он напал на ФИО9, после чего потребовал от последнего выложить из карманов имеющиеся при нем ценные вещи и денежные средства.

ФИО9, опасаясь за свою жизнь и здоровье, осознавая физическое превосходство ФИО6 и его решимость в случае необходимости применить вышеуказанный нож, угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринял реально, сопротивление оказывать не стал, достал из карманов одежды принадлежащие ему денежные средства и имущество: сотовый телефон марки «Хонор», стоимостью 5 000 рублей, связку ключей и банковские карты, не представляющие материальной ценности, денежные средства в сумме 5 000 рублей, а также паспорт гражданина РФ на имя ФИО9 серии 3617 №. Увидев паспорт, ФИО6 также решил похитить указанный паспорт ФИО9, который передал указанное имущество и паспорт ФИО1

ФИО6, действуя умышленно, забрал у ФИО9 указанное имущество и паспорт гражданина РФ серии № № на имя последнего, то есть официальный документ, предоставляющий права, тем самым похитив его. Похищенное имущество ФИО6 обратил в свою пользу и распорядился ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО9 материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Он же совершил похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; 

вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, в крупном размере, организованной группой;

грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа, более точное время не установлено, у ФИО6, находящегося в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, после совершения у ФИО9 хищения денежных средств, имущества и паспорта гражданина РФ, полагающего, что ФИО9 имеет отношение к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> и располагает денежными средствами от их продажи, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел на похищение ФИО9 с целью вымогательства у последнего денежных средств организованной группой под руководством иного лица Л.

С целью реализации задуманного ФИО6, полагая, что ФИО9 может скрыться и не исполнить незаконные требования по передаче денежных средств в сумме 300 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, с целью установления контроля над его поведением, оказывая моральное воздействие и предотвращая возможное физическое сопротивление, решил против воли и согласия ФИО9 ограничить его свободу передвижения и удерживать последнего в указанной квартире до приезда членов организованной группы под руководством иного лица Л.

Реализуя задуманное, ФИО6, действуя в составе и в интересах организованной группы под руководством иного лица Л., находясь в указанное время, в указанном месте, действуя умышленно, с целью подавления воли потерпевшего и его возможного сопротивления, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, держа в правой руке неустановленный нож, используя его в качестве оружия, стал размахивать им перед ФИО9, требуя от последнего оставаться в указанной квартире и не оказывать сопротивление. ФИО9, опасаясь за свои жизнь и здоровье, реально воспринимая высказанные угрозы и опасаясь применения ФИО6 насилия, опасного для жизни и здоровья, сопротивление оказывать не стал и не предпринимал попыток покинуть место удержания.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО6, полагая, что своими действиями он полностью установил контроль над поведением ФИО9, посредством телефонного звонка иному лицу Л., являющемуся руководителем организованной группы, уведомил последнего о захвате и удержании им по вышеуказанному адресу ФИО9, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, после чего предложил последнему совершить в отношении ФИО9 похищение с целью последующего вымогательства у него денежных средств в сумме 300 000 рублей, организованной группой, на что иное лицо Л., действуя из корыстных побуждений, ответило согласием, дав указание ФИО6 продолжать удерживать потерпевшего до его приезда.

Располагая полученной от ФИО6 информацией, иное лицо Л. посредством телефонной связи, с целью создания численного превосходства над ФИО9, реализуя преступный умысел, направленный на вымогательство у ФИО9 денежных средств в сумме 300 000 рублей под угрозой применения насилия, из корыстных побуждений, действуя в составе устойчивой организованной группы, дал указание членам организованной группы иным лицам М. и Х. ДД.ММ.ГГГГ проследовать с ним по месту удержания ФИО9 с целью его захвата и перемещения в заранее приготовленное место, а иному лицу Н. – подготовить квартиру по адресу: 

<

адрес>, с целью помещения туда потерпевшего и его последующего удержания, на что указанные лица ответили согласием.

ДД.ММ.ГГГГ после 11 часов, более точное время не установлено, иные лица Л., М., Х. на автомобиле АУДИ 80, г/н № регион, под управлением иного лица Х., реализуя указанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе устойчивой организованной группы, прибыли к дому ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, где встретившись с последним разработали план похищения ФИО9 с целью последующего вымогательства у последнего денежных средств в сумме 300 000 рублей.

В соответствии с планом ФИО6 должен был вывести ФИО9 из своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего совместно с иными лицами Л., М. и Х. посадить потерпевшего в автомобиль под управлением последнего, на котором перевезти ФИО9 и всех участников, кроме ФИО6, из 

<

адрес> в 

<

адрес> в заранее приготовленное место – в квартиру иного лица Н. Иные лица Х. и Н. должны были производить фактическое удержание ФИО9 и ограничивать свободу его передвижения. При этом, с целью оказания морального воздействия на потерпевшего и предотвращения его возможного физического сопротивления, иное лицо Х. должно было использовать в качестве оружия неустановленный предмет, конструктивно схожий с пистолетом. Кроме того, иные лица Л., М., Х. и ФИО6 определили, что в указанном преступлении совместно с ними примет участие иное лицо Т., которое присоединится к ним для незаконного удержания ФИО9 и возможного дальнейшего перемещения с целью вымогательства денежных средств, а при необходимости к совершению задуманного вымогательства для создания физического превосходства может быть привлечено иное лицо А.

Реализуя задуманное, ФИО6, применяя физическую силу, удерживая за руку ФИО9 и не давая возможности тому сбежать, демонстрируя при этом неустановленный нож, используемый в качестве оружия, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, лишая тем самым его свободы передвижения, против воли и согласия потерпевшего, вывел ФИО9 на улицу, где того ожидали иные лица Л., М. и Х.

Иные лица Л., М., Х., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на вымогательство у ФИО9 денежных средств в сумме 300 000 рублей, организованной группой, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, умышленно, с целью подавления воли ФИО9 и для предотвращения его возможного сопротивления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли ФИО9 каждый по несколько ударов по голове, затем удерживая его за руки, лишая тем самым свободы передвижения, поместили потерпевшего помимо его воли и согласия на заднее сиденье указанного автомобиля под управлением иного лица Х. После чего иные лица М. и Х. переместили ФИО9 в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где их ожидало иное лицо Н. В указанной квартире ФИО9 против воли и согласия удерживался до ДД.ММ.ГГГГ, находясь под постоянным наблюдением иных лиц Н. и Х., которые согласно своим ролям в преступной группе, подавляя волю потерпевшего, обеспечивали его охрану, не давая возможности последнему скрыться или сообщить о преступлении в правоохранительные органы. Иное лицо Х. при этом использовало неустановленный предмет, конструктивно схожий с пистолетом, в качестве оружия с целью оказания морального воздействия на ФИО9 и предотвращения его возможного физического сопротивления.

В свою очередь ФИО6, реализуя задуманное, с ведома и согласия членов организованной группы, по указанию иного лица Л., находясь в вышеуказанном месте, в ходе телефонного звонка члену организованной группы – иному лицу Т., сообщив о захвате и удержании ФИО9 в квартире с целью вымогательства у последнего денежных средств в сумме 300 000 рублей, дал указание иному лицу Т. присоединиться к членам организованной группы ДД.ММ.ГГГГ для удержания ФИО9 и его возможного дальнейшего перемещения с целью вымогательства у него членами организованной группы денежных средств в сумме 300 000 рублей, на что иное лицо Т., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность последующих действий, ответило согласием. После получения согласия ФИО6 посвятил иное лицо Т. в ранее разработанный план и преступные роли, с которыми последнее согласилось. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, более точное время не установлено, иные лица Л., Н., М., Х., Т. и ФИО6, предварительно встретившись в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на похищение ФИО9 и вымогательство у последнего денежных средств в сумме 300 000 рублей, действуя организованной группой, умышленно, продолжили незаконно удерживать ФИО9 против его воли и согласия, лишая его тем самым свободы передвижения, обвиняя ФИО9 в торговле наркотическими средствами в нарушение запрета, установленного негласными лидерами преступного мира – «ворами в законе», ссылаясь на то, что иное лицо Л. является «смотрящим» за 

<

адрес>, то есть лицом, занимающим высшее положение в преступной иерархии, тем самым оказывая на потерпевшего психическое давление, незаконно потребовали от ФИО9 передать им в качестве несуществующего штрафа денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, угрожая последнему в случае отказа выполнить выдвинутые требования применить в отношении него насилие, в том числе опасное для жизни и здоровья, вплоть до причинения тяжких телесных повреждений, а также сообщить им сведения об иных лицах, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

ФИО9 стал отрицать свою причастность к торговле наркотическими средствами, в связи с чем, с целью достижения преступного результата и подавления воли потерпевшего, подкрепляя незаконные требования иные лица Л., М. и ФИО6 стали наносить ФИО9 кулаками множественные удары по голове, туловищу, конечностям, тем самым применив насилие и причинив последнему сильную физическую боль.

После чего, находясь в указанное время, в указанном месте, иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6, действуя в составе организованной группы, имея в распоряжении ключи от квартиры ФИО9, оказывая на потерпевшего психическое давление, получили от последнего информацию о том, что в его квартире по адресу: 

<

адрес>, находится имущество, принадлежащее ФИО9

В связи с этим у иного лица Л., действующего из корыстных побуждений, умышленно, в составе и в интересах организованной группы, возник преступный умысел на открытое хищение имущества ФИО9, находящегося в данной квартире путем грабежа, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, о чем он сообщил присутствовавшим соучастникам, предложив совершить задуманное преступление совместно, на что иные лица М., Х., Т. и ФИО6, действующие из корыстных побуждений, в составе и в интересах организованной группы, согласились, вступив тем самым в совместный преступный сговор. Иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6 действуя совместно и согласованно, решили, что, применяя к ФИО9 насилие, не опасное для жизни и здоровья, незаконно проникнут в жилище последнего по вышеуказанному адресу против его воли, откуда открыто похитят имущество, принадлежащее ФИО9, разделив в последующем денежные средства, полученные от реализации похищенного имущества между собой.

Во исполнение задуманного иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время не установлено, на автомобилях АУДИ 80, г/н № регион, под управлением иного лица Х. и КИА РИО, г/н № регион, под управлением иного лица Т. привезли ФИО9 к дому № по адресу: 

<

адрес>, в котором располагалась квартира ФИО9, после чего ФИО1 и иное лицо Т. вывели ФИО9 из указанного автомобиля КИА РИО и, удерживая его с обеих сторон за руки и не давая возможности сбежать, то есть применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья к потерпевшему, в сопровождении иных лиц Л., М., Х. проследовали к 

<

адрес>. Подойдя к указанной квартире, иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6, полагая, что воля потерпевшего к оказанию сопротивления полностью подавлена и он готов выполнить их незаконные требования, с целью реализации указанного преступного умысла, передав ключи от квартиры ФИО9, потребовали от последнего открыть входную дверь в указанное жилище, на что ФИО9 в результате оказанного на него психического и физического воздействия вынужден был согласиться и открыл входную дверь квартиры.

После чего иные лица Л., М., Х., Т. и ФИО6, реализуя умысел на открытое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, организованной группой, умышленно, осознавая, что их действия очевидны для потерпевшего, то есть носят открытый характер незаконно, без разрешения ФИО9, проникли внутрь квартиры последнего, то есть жилища, откуда открыто похитили имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: три банки кофе «Нескафе», объемом 190 грамм, стоимостью 799 рублей каждая, три банки кофе «Эгоист», объемом 190 грамм, стоимостью 974 рубля каждая, беспроводные наушники «ДжиБиЭль», стоимостью 5 000 рублей, парфюмерную воду «Шанель», стоимостью 5 968, 65 рублей, обратив их в свою пользу и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 16 287, 65 рублей.

Затем, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на похищение ФИО9, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, с целью вымогательства у последнего денежных средств в сумме 300 000 рублей и для получения от ФИО9 указанной суммы, иные лица Л., Т., Х., М., ФИО1, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, удерживали, лишая ФИО9 свободы передвижения, незаконно перемещали ФИО9 по 

<

адрес> и 

<

адрес>, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО9, находившемуся в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, и воспользовавшемуся замешательством сопровождавших его ФИО1 и иного лица Х., удалось сбежать по независящим от воли последних обстоятельствам и в последующем скрыться.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, иное лицо Л. с целью получения от ФИО9 денежных средств в сумме 300 000 рублей в качестве несуществующего штрафа за торговлю наркотическими средствами на территории 

<

адрес> путем вымогательства, получив информацию о возможном местонахождении ФИО9 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> дал указание иным лицам Х., Т. и ФИО6 прибыть по вышеуказанному адресу, а иному лицу Н. для создания как численного, так и психологического превосходства над ФИО9 привлечь к его поимке члена организованной группы – иное лицо А., в связи с чем иное лицо Н. посредством телефонного звонка дало указание иному лицу А. принять участие в поиске и поимке ФИО9 совместно с ФИО6, иными лицами Т., Х., на что иное лицо А., действуя из корыстных побуждений, умышленно, в составе и в интересах организованной группы, согласилось.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, более точное время не установлено, иные лица Л., Х., Т., А. и ФИО6, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью получения денежных средств в сумме 300 000 рублей в качестве несуществующего штрафа за торговлю наркотическими средствами на территории 

<

адрес> путем вымогательства ожидали появления ФИО9, а увидев подходящего к указанному дому ФИО9, ФИО6, иные лица Т. и А., по указанию иного лица Л., стали его преследовать. 

ФИО9, стремясь скрыться от преследования, забежал в помещение фотоателье по адресу: 

<

адрес>, где привлек к себе и преследовавшим его лицам внимание посторонних и, воспользовавшись замешательством, сбежал.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность устойчивой организованной преступной группы под общим руководством иного лица Л. была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем члены организованной группы, включая ФИО6, лишились возможности получить от ФИО9 незаконно требуемые денежные средства в полном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов, в ходе преследования ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах, в помещении фотоателье по адресу: 

<

адрес>, куда забежали ФИО9, ФИО6, иные лица Т., А., у ФИО6 внезапно возник умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья. Реализуя задуманное, ФИО6, действуя из корыстных побуждений, умышленно, не ставя в известность о своих преступных намерениях присутствовавших на месте иных лиц Т. и А., действуя самостоятельно, схватил ФИО9 за руку, тем самым применяя в отношении него насилие, не опасное для здоровья, и, осмотрев содержимое одежды ФИО9, обнаружил в кармане куртки последнего денежные средства в сумме 3 000 рублей и сотовый телефон марки «Самсунг А8», стоимостью 15 395 рублей.

После чего ФИО6, осознавая, что его действия очевидны для потерпевшего и окружающих, умышленно, открыто похитил принадлежащие ФИО9 денежные средства в сумме 3 000 рублей и сотовый телефон марки «Самсунг A8», стоимостью 15 395 рублей, обратив их в свою пользу и распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 18 395 рублей.

Он же совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов до 14 часов, более точный период времени не установлен, иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6, находясь в квартире иного лица Н. по адресу: 

<

адрес>, являясь членами устойчивой сплоченной организованной группы, созданной иным лицом Л. при вышеуказанных обстоятельствах для совершения систематических грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, совершив в отношении ФИО9 вышеописанные преступления, оказывая на потерпевшего психическое давление, получили от ФИО9 информацию о том, что ФИО11, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В этот момент у иных лиц Л., М., Х., Т., ФИО6, действующих из корыстных побуждений, умышленно, в составе и в интересах организованной группы, возник преступный умысел на вымогательство денежных средств у ФИО11 в сумме 300 000 рублей под угрозой применения насилия. Реализуя задуманное, иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, совместно разработали план совершения вымогательства у ФИО11

Согласно разработанному плану и распределенным ролям, иное лицо Л., руководя действиями организованной группы, определило, что в указанном преступлении совместно с ним примут участие иные лица М., Х., Т., ФИО6 и иной неустановленный член организованной группы, который присоединится к ним на территории 

<

адрес>, они встретятся с ФИО11 и, ссылаясь на то, что иное лицо Л. является «смотрящим» за 

<

адрес>, то есть лицом, занимающим высшее положение в преступной иерархии, обвинят ФИО11 в торговле наркотическими средствами на территории 

<

адрес> в нарушение запрета, установленного негласными лидерами преступного мира – «ворами в законе», после чего, угрожая применением насилия ФИО11, потребуют от нее передать им в качестве несуществующего штрафа денежные средства в сумме 300 000 рублей, разделив в последующем указанную сумму между собой после совершения преступления.

Во исполнение задуманного иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6 определили, что встреча с ФИО11 должна состояться в квартире последней по указанному адресу, в которую они попадут с помощью ФИО9, который введя ФИО11 в заблуждение относительно цели своего визита, окажет содействие вышеуказанным лицам беспрепятственно пройти в квартиру последней для совершения в последующем вымогательства у нее денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6, во исполнение единого преступного умысла и ранее разработанного плана, направленного на вымогательство у ФИО11 денежных средств в сумме 300 000 рублей, действуя из корыстных побуждений, умышленно, организованной группой, предварительно уведомив иного неустановленного члена организованной группы, взяв с собой ФИО9, на автомашинах АУДИ 80, г/н № регион, под управлением иного лица Х. и КИА РИО, г/н № регион, под управлением иного лица Т. прибыли по адресу: 

<

адрес>, то есть к месту жительства ФИО11, где к ним присоединился неустановленный член организованной группы, который был ознакомлен соучастниками преступления с ранее разработанным планом и распределенными ролями.

Находясь в указанном месте, в указанное время, с целью проникновения в квартиру ФИО11, выполняя указания иного лица Л., ФИО9 в сопровождении ФИО6 и иного лица Х., действующих согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, зашел в подъезд указанного дома, где, воспользовавшись присутствием посторонних лиц и замешательством ФИО6 и иного лица Х., укрылся в квартире ФИО11

Лишившись возможности беспрепятственно попасть в квартиру ФИО11, стремясь довести до конца преступный умысел, направленный на вымогательство у последней денежных средств, иное лицо Л., действуя с ведома и согласия всех членов организованной группы, в ходе переговоров с ФИО9, ФИО11 и привлеченных для участия в них последней ФИО12, ФИО13 и неустановленного лица, вводя в заблуждение указанных лиц относительно своих истинных преступных намерений, разрешило ФИО9 беспрепятственно покинуть указанное жилище, однако потребовало впустить его в вышеуказанную квартиру для разговора с ФИО11, на что последняя ответила согласием. 

Дождавшись, когда ФИО9 покинет вышеуказанную квартиру, иное лицо Л. и неустановленное лицо, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час, более точное время не установлено, действующие в составе и в интересах устойчивой организованной группы под руководством иного лица Л., зашли в вышеуказанную квартиру, где умышленно, действуя с ведома иных лиц М., Х., Т., ФИО6, совместно и согласованно с ними, из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на вымогательство у ФИО11 денежных средств в сумме 300 000 рублей под угрозой применения насилия, согласно ранее разработанному плану, организованной группой, ссылаясь на то, что иное лицо Л. является «смотрящим» за 

<

адрес>, то есть лицом, занимающим высшее положение в преступной иерархии, тем самым оказывая на потерпевшую психическое давление, обвинив ФИО11 в торговле наркотическими средствами в нарушение запрета, установленного негласными лидерами преступного мира – «ворами в законе», незаконно потребовали от последней в качестве несуществующего штрафа передать им денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, угрожая последней в случае отказа выполнить выдвинутые требования применить насилие, в том числе опасное для жизни и здоровья, вплоть до причинения тяжких телесных повреждений. 

ФИО11 в результате оказанного на нее иным лицом Л. и неустановленным лицом психического воздействия, воспринимая угрозы реально и опасаясь применения в отношении нее насилия, в том числе опасного для жизни и здоровья, вынуждена была согласиться на незаконные требования, незамедлительно отдав иному лицу Л. и неустановленному лицу имеющиеся в ее распоряжении денежные средства в сумме 50 000 рублей, завладев которыми, иное лицо Л. и неустановленное лицо покинули указанную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленное на ее мобильном телефоне марки «Айфон», ФИО11 перевела по указанию иного лица Л. со своего расчетного счета № на его расчетный счет №, оформленный на иное лицо Л., денежные средства в сумме 50 000 рублей. 

Полученными от ФИО11 денежными средствами в общей сумме 100 000 рублей иные лица Л., М., Х., Т., ФИО6 и неустановленное лицо, обратив в свою пользу, распорядились по своему собственному усмотрению, разделив между собой в неустановленных долях.

Не желая останавливаться на достигнутом, стремясь довести свой преступный умысел до конца, действуя с ведома и согласия иных лиц Л., М., Х., Т. и неустановленного лица, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, с абонентского номера № посредством направления электронных сообщений и звонков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и неустановленных мессенджеров, продолжил требовать от ФИО11 передать членам организованной группы денежные средства в сумме 200 000 рублей, угрожая в случае отказа применением в отношении нее насилия, опасного для жизни и здоровья.

В свою очередь иное лицо Л. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством телефонных звонков с абонентского номера № на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО11, полагая, что воля к сопротивлению последней полностью подавлена, вновь высказало последней незаконное требование о передаче ему и членам организованной группы под его руководством денежных средств в сумме 300 000 рублей.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность устойчивой организованной преступной группы под общим руководством иного лица Л. была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем члены организованной группы, включая ФИО6, и неустановленное лицо лишились возможности получить от ФИО11 незаконно требуемые денежные средства в полном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Он же совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, в крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо Л., находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, являясь руководителем организованной группы, созданной при вышеуказанных обстоятельствах для совершения систематических грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, после совершения вышеописанного преступления в отношении ФИО11 получило от последней информацию о том, что ФИО14, проживающая по адресу: 

<

адрес>, причастна к незаконному обороту наркотических средств, а также о том, что у нее скрывается ФИО9, чьи поиски осуществляло иное лицо Л. совместно с членами организованной группы после совершения в отношении ФИО9 указанных выше преступлений.

В этот момент у иного лица Л., действующего из корыстных побуждений, умышленно, в составе и в интересах организованной группы, возник преступный умысел на вымогательство у ФИО14 денежных средств в сумме 300 000 рублей под угрозой применения насилия, о чем он сообщил иным лицам Х.,Т., А., ФИО6 при неустановленных обстоятельствах, предложив совершить задуманное преступление совместно, на что иные лица Х., Т., А., ФИО6, действующие из корыстных побуждений, в составе и в интересах организованной группы, находясь в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласились, вступив тем самым в преступный сговор, и совместно разработали план совершения вымогательства у ФИО14

Согласно разработанному иным лицом Л. совместно с другими соучастниками плану вымогательства и распределенным ролям, иное лицо Л., руководя действиями организованной группы, определило, что незаконные требования о передаче им денежных средств в сумме 300 000 рублей с угрозой применения насилия, в крупном размере, ФИО14 будут выдвинуты им совместно с ФИО6, иным лицом Т. в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, иные лица Х. и А. должны будут находиться около указанного дома с целью пресечения возможного побега ФИО14 и наблюдения за окружающей обстановкой возле дома, а также для обеспечения безопасного отхода участников после совершенного преступления.

При этом иное лицо Л., являющееся руководителем организованной группы, с ведома и согласия других членов организованной группы, для облегчения совершения вымогательства, оказания психологического давления на потерпевшую, пресечения ее возможного сопротивления и достижения преступного результата, решило вооружиться пистолетом – нарезным огнестрельным оружием, самодельно переделанным из газового пистолета модели «6П42» № б/н (уничтожен), заводского отечественного производства, путем замены штатного ствола, на нарезной ствол самодельного изготовления калибра 9 мм, имеющимся в его распоряжении.

В указанный период времени иное лицо Л. путем телефонных переговоров и текстовых сообщений получило от ФИО11 информацию относительно времени прибытия ФИО14, марке автомобиля, на котором та передвигается, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, более точное время не установлено, иные лица Л., Х., Т., ФИО6 на автомашинах АУДИ 80, г/н № регион, под управлением иного лица Х. и КИА РИО, г/н № регион, под управлением иного лица Т. прибыли по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> то есть к месту жительства ФИО14, где стали ожидать прибытия последней.

В этот же день в указанное время ФИО14, управляя автомобилем Опель Астра, г/н № регион, прибыла к месту своего проживания по вышеуказанному адресу, где иные лица Л., Т. и ФИО6, действующие в составе и в интересах устойчивой организованной группы под руководством иного лица Л., подошли к автомобилю ФИО14, потребовали последнюю выйти из салона автомобиля. ФИО14 выполнила требования, после чего иное лицо Т. и ФИО6, удерживая потерпевшую за руки с обеих сторон, применяя насилие, завели ее в подъезд к квартире, попасть в которую не удалось. После чего иное лицо Т. и ФИО6, удерживая ФИО14 за руки и не давая возможности сбежать, то есть применяя насилие к потерпевшей, вывели и посадили ФИО14 на заднее сиденье ее автомобиля, после чего ФИО6, по указанию иного лица Л., управляя автомобилем потерпевшей, прибыл к зданию аптеки по адресу: 

<

адрес> а иные лица А. и Х. на вышеуказанном автомобиле АУДИ 80 под управлением последнего, по указанию иного лица Л. с целью оказания психического давления на потерпевшую, наблюдения за окружающей обстановкой, а также для обеспечения безопасного отхода соучастников после совершенного преступления, проследовали за ними.

В указанное время, в указанном месте, иные лица Л., Т., ФИО6, находясь в салоне автомобиля ФИО14, припаркованном у здания аптеки по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, во исполнение единого преступного умысла, направленного на вымогательство у ФИО14 денежных средств в сумме 300 000 рублей под угрозой применения насилия, согласно ранее распределенным ролям, ссылаясь на то, что иное лицо Л. является «смотрящим» за 

<

адрес>, то есть лицом, занимающим высшее положение в преступной иерархии, тем самым оказывая на потерпевшую психическое давление, обвинив ФИО14 в торговле наркотическими средствами в нарушение запрета, установленного негласными лидерами преступного мира – «ворами в законе», незаконно потребовали от последней в качестве несуществующего штрафа передать им денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере, угрожая последней в случае отказа выполнить выдвинутые требования применить в отношении нее насилие, в том числе опасное для жизни и здоровья, вплоть до причинения тяжких телесных повреждений и убийства последней. ФИО14 стала отрицать свою причастность к торговле наркотическими средствами, в ответ на что иное лицо Л., с целью достижения преступного результата и подавления воли потерпевшей, подкрепляя незаконные требования, действуя с ведома и согласия всех участников организованной группы, держа в руке пистолет, указанный выше, направило его в сторону ФИО14 и высказало угрозы применения оружия, тем самым угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья в случае отказа выполнить их незаконные требования.

ФИО14, опасаясь за свои жизнь и здоровье, осознавая фактическое превосходство иных лиц Л., Т., Х., А. и ФИО6, а также опасаясь применения в отношении нее оружия в случае отказа выполнить их незаконные требования, воспринимая реально угрозы применения в отношении нее насилия, опасного для ее жизни и здоровья, не стала оказывать им сопротивление, согласившись выполнить их незаконные требования.

Иные лица Л., Х., Т., А., ФИО6, полагая, что воля потерпевшей к оказанию какого-либо сопротивления в результате их противоправных действий полностью подавлена и она готова выполнить их незаконные требования, отпустили ФИО14 с целью сбора требуемой суммы для последующей передачи членам организованной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО14, в результате оказанного на нее психического и физического воздействия, воспринимая угрозы реально и опасаясь применения в отношении нее насилия, в том числе опасного для жизни и здоровья, стала скрываться от вышеуказанных лиц, поменяв место жительства.

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность устойчивой организованной преступной группы под общим руководством иного лица Л. была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем члены организованной группы, включая ФИО6, лишились возможности получить от ФИО14 незаконно требуемые денежные средства в полном размере, по независящим от них обстоятельствам.

Он же совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иные лица Л., М., Т., ФИО6, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, являясь членами устойчивой сплоченной организованной группы, созданной иным лицом Л. при вышеуказанных обстоятельствах для совершения систематических грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, получили из неустановленного источника информацию о том, что ФИО15, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В этот момент у иных лиц Л., М., Т., ФИО6, полагавших, что в квартире ФИО15 могут находиться денежные средства и иное ценное имущество, полученное в результате реализации наркотических средств, то действующих из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, в составе и в интересах организованной группы, возник преступный умысел на хищение имущества и денежных средств ФИО15 и проживающих в его квартире лиц путем разбойного нападения. Реализуя задуманное, иные лица Л., М., Т., ФИО6, находясь в вышеуказанном месте, в указанное время, совместно разработали план совершения разбойного нападения на квартиру ФИО15

Согласно разработанному плану, иное лицо Л., осуществляя общее руководство действиями членов банды, совместно с ФИО6 должны были собрать информацию о месте расположения дома и квартиры ФИО15, путях беспрепятственного подхода к месту совершения преступления и отхода после его совершения. Иное лицо М., являясь членом устойчивой, вооруженной, организованной, преступной группы, для создания численного превосходства над ФИО15 и лицами, которые могли находиться в указанной квартире, должно было привлечь к совершению задуманного преступления иных соучастников, обладающих физическими и моральными качествами для совершения разбойного нападения и не входящих в организованную группу под руководством иного лица Л., дав при этом указание данным лицам подыскать предмет, который будет использоваться при совершении преступления в качестве оружия, конструктивно схожий с пистолетом. Иное лицо Л., как руководитель организованной группы, определило, что в указанном преступлении непосредственно примут участие члены организованной группы ФИО6, иные лица Т. и А., которые совместно с привлеченными для участия в совершении преступления лицами, на заранее приготовленном автомобиле должны прибыть к дому ФИО15 ФИО6 и иное лицо А. должны были остаться около дома ФИО15 и около входной двери в квартиру потерпевшего, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, для предупреждения соучастников о возникновении обстоятельств, способных помещать осуществлению их совместного противоправного деяния. Иное лицо Т., совместно с привлеченными для участия в преступлении лицами, должно было дождаться, когда дверь в квартиру ФИО15 откроется, после чего незаконно проникнуть в жилище, где применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, угрожая применением такого насилия, используя заранее приготовленный предмет в качестве оружия, подавить волю к сопротивлению лиц, находящихся в указанной квартире, и похитить денежные средства и иное ценное имущество, после достижения своей преступной цели скрыться в места преступления. Иное лицо Л. должно было ожидать членов устойчивой, вооруженной, организованной преступной группы и привлеченных лиц в помещении пивного бара «Аббатское» по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, иное лицо М., являющееся членом организованной группы, с ведома и согласия членов организованной группы, по указанию иного лица Л., находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного звонка члену организованной группы – иному лицу А. дало указание последнему принять участие в совершении указанного преступления, на что иное лицо А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, ответило согласием, после чего иное лицо М. посвятило иное лицо А. в ранее разработанный план и преступные роли, с чем последний согласился. 

Для создания как численного, так и психологического превосходства над ФИО15 и проживающими в его квартире лицами, пресечения их возможного сопротивления, иное лицо М. с ведома и согласия других членов организованной группы, в соответствии с преступным планом и распределенным ролям, решило привлечь к совершению вышеуказанного преступления иное лицо Т.П., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство /далее по тексту – иное лицо Т.П./, которое, по его мнению, обладало физическими и моральными качествами для совершения разбойного нападения на квартиру ФИО15 и имело перед иным лицом М. долговое обязательство.

После чего в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо М. в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, в ходе встречи с ранее знакомым иным лицом Т.П., осознанно склоняя последнего к совершению задуманного преступления путем уговоров и обещания погашения имеющегося перед ним денежного долга в сумме 50 000 рублей, предложило иному лицу Т.П. совершить разбойное нападение на квартиру ФИО15 в соучастии с ним, иными лицами Л., Т., А., ФИО6, не ставя в известность иное лицо Т.П. о существовании организованной группы под руководством иного лица Л. На что иное лицо Т.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, ответило согласием, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на совершение разбойного нападения на квартиру ФИО15, после чего иное лицо М. посвятило иное лицо Т.П. в ранее разработанный план и преступные роли, с чем последний согласился. После чего иное лицо М., с целью создания численного и морального превосходства над потерпевшими, дало указание иному лицу Т.П. по своему усмотрению подобрать из числа своих знакомых соучастника для реализации задуманного за денежное вознаграждение, а также подобрать предмет, конструктивно схожий с пистолетом, который будет им использоваться в качестве оружия в ходе разбойного нападения.

Иное лицо Т.П., выполняя указания иного лица М., для облегчения совершения разбойного нападения, оказания психологического давления на потерпевших, пресечения возможного сопротивления и достижения преступного результата, решило использовать в ходе разбойного нападения неустановленный металлический предмет, конструктивно схожий с пистолетом, приисканный им при неустановленных обстоятельствах.

Далее, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, иное лицо Т.П. предложило своему знакомому – иному лицу А.А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство /далее по тексту – иное лицо А.А./, совершить разбойное нападение на квартиру ФИО15, совместно с иными лицами Л., М., Т., А., ФИО6, пообещав за участие в совершении вышеуказанного преступления денежное вознаграждение, размер которого будет определен после совершения преступления, посвятив последнего в план задуманного преступления, доведенного до его сведения иным лицом М. На что иное лицо А.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, ответило согласием, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на совершение разбойного нападения на квартиру ФИО15, о чем иное лицо Т.П. в неустановленное время неустановленным способом уведомило иное лицо М., сообщив при этом, что подыскало предмет, конструктивно схожий с пистолетом, для применения при совершении задуманного преступления. Иное лицо М. в свою очередь передало полученную информацию иным лицам Л., Т., А., ФИО6

Иное лицо Л. и ФИО6, осуществляя подготовку к разбойному нападению на квартиру ФИО15, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посетили окрестности дома, в котором проживал ФИО15 по вышеуказанному адресу для сбора информации о расположении дома и квартиры, путях беспрепятственного подхода участников нападения к месту преступления и отхода после его совершения.

Получив информацию о готовности иных лиц Т.П. и А.А. принять участие в задуманном преступлении, а также информацию, полученную в ходе подготовки к разбойному нападению о месте проживания ФИО15, иные лица Л., М., Т., А. и ФИО6, убедившись, что все готово для совершения преступления, запланировали совершить разбойное нападение ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов, более точное время не установлено, иные лица Т., А., ФИО6, являющиеся членами организованной группы, а также иные лица Т.П. и А.А., действующие в группе лиц по предварительному сговору с указанными лицами, на автомобиле КИА РИО, г/н № регион, под управлением иного лица Т. прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Находясь в указанном месте, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, ФИО6 остался возле указанного дома, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, для предупреждения соучастников о возникновении обстоятельств, способных помешать осуществлению их совместного противоправного деяния, а иные лица Т., А., Т.П. и А.А. проследовали к квартире ФИО15, где стали ожидать, когда входная дверь в указанную квартиру будет открыта ФИО15 или иными находящимися там лицами. После чего примерно в 15 часов, более точное время не установлено, увидев, что входная дверь в 

<

адрес> открылась, иные лица Т., А., Т.П., А.А. подбежали к указанной квартире, и иное лицо Т., применяя физическую силу, рукой втолкнуло внутрь проживающую в указанной квартире и находящуюся около входной двери ФИО16, после чего путем свободного доступа незаконно, без разрешения владельцев квартиры и проживающих там лиц, проникло в указанное жилище, подбежало к ФИО16, с силой схватило ее рукой за шею и, применяя к ней насилие, положило на пол лицом вниз, удерживая в таком положении, чтобы исключить у нее возможность видеть нападавших. Иные лица А.А. и Т.П., убедившись, что ФИО17 не может оказать сопротивление и не видит их, вслед за иным лицом Т. вбежали в квартиру, тем самым незаконно проникнув в указанное жилище. Иное лицо А., согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, осталось в подъезде указанного дома, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, для предупреждения соучастников о возникновении обстоятельств, способных помещать осуществлению их совместного противоправного деяния.

Находясь в указанной квартире, в указанное время, в продолжение совместных преступных действий, направленных на совершение разбойного нападения и завладения денежными средствами и иным ценным имуществом, иное лицо Т.П., умышленно, с целью окончательного подавления воли к сопротивлению ФИО16 и оказания на нее психического и физического давления, подошло к лежащей на полу потерпевшей и стало наносить ей множественные удары руками по туловищу в расположение жизненно важных органов, тем самым применяя к ней насилие, опасное для жизни и здоровья, после чего приставило к затылку ФИО17 заранее приготовленный неустановленный металлический предмет, конструктивно схожий с пистолетом, используемый им в качестве оружия, тем самым показало свою решимость в случае необходимости применить насилие, опасное для жизни и здоровья.

ФИО16, опасаясь за свою жизнь и здоровье, полагая, что к ее затылку приставлено огнестрельное оружие, осознавая физическое превосходство напавших и их решимость в случае необходимости применить указанное оружие, угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, восприняла реально, сопротивление оказывать не стала. 

Иные лица Т. и А.А. в это время обыскали квартиру ФИО15, обнаружили и похитили денежные средства и ценное имущество: три электронные сигареты марки «Эль Бруско», стоимостью 1 390 рублей каждая, беспроводные наушники марки «ДжиБиЭль», стоимостью 5 700 рублей, кожаный ремень, стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО15, четыре набора марки «Нивеа», стоимостью 329 рублей каждый, четыре бутылки коньяка марки «Арарат», стоимостью 919 рублей каждая, денежные средства в сумме 800 рублей, принадлежащие ФИО16

Затем иные лица Т., А., Т.П., А.А., ФИО6 выбежали из указанной квартиры и с похищенными денежными средствами и имуществом скрылись, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, более точное время не установлено, находясь в помещении пивного бара «Аббатское» по адресу: 

<

адрес>, отчитавшись иному лицу Л. о совершенном преступлении, иные лица Т., А., Т.П., А.А., ФИО6 и иное лицо Л. разделили похищенное имущество между собой, то есть обратили его в свою пользу и распорядились им по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями ФИО15 имущественный ущерб на сумму 10 370 рублей, а ФИО17 – на сумму 5 792 рубля.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО6, с которым ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 317.1-317.3 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО6, не оспаривая правильность установленных органами предварительного расследования обстоятельств дела, в полном объеме согласился с представленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, полностью признав свою вину, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

При этом он подтвердил своими показаниями в суде фактические обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, дал по всем преступлениям подробные показания, а также подтвердил показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, об обстоятельствах создания иным лицом Л. на территории 

<

адрес> банды для совершения систематических грабежей, разбойных нападений и вымогательств денежных средств в крупном размере у лиц, торгующих наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о членах банды, их ролях и действиях каждого из них, об обстоятельствах совершения в конце февраля – начале марта 2021 года членами данной банды похищения ФИО9, вымогательства и открытого хищения у него денежных средств, обстоятельствах совершения вымогательства денежных средств у ФИО11, обстоятельствах совершения вымогательства денежных средств у ФИО14, обстоятельствах разбойного нападения на квартиру ФИО15 и ФИО16, а также об обстоятельствах совершения лично им (ФИО6), вне устойчивой вооруженной группы, ДД.ММ.ГГГГ разбойного нападения на ФИО9 и похищения у последнего паспорта и ДД.ММ.ГГГГ открытого хищения имущества ФИО9

Защитник подсудимого поддержал заявленное последним ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против особого порядка принятия судебного решения, подтвердил выполнение подсудимым всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве и активное содействие ФИО6 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, пояснив суду, что ФИО6 сообщил о новом, неизвестном ранее следствию преступлении, предусмотренном ст. 163 УК РФ, а именно о факте вымогательства в марте 2021 года иными лицами Л., М., Х. денежных средств в сумме 300 000 рублей у ФИО18, дал подробные показания, изобличающие указанных лиц в совершении данного преступления, участвовал в других оперативных и следственных действиях с целью подтверждения данных показаний. На основании показаний ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ по фактам вымогательства у ФИО18 возбуждено уголовное дело, которое впоследствии ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 153 УПК РФ соединено в одном производстве с основным уголовным делом в отношении Л. и иных лиц. Кроме того, ФИО6 дал подробные показания относительно других преступлений, совершенных им самим и другими соучастниками как по настоящему уголовному делу, так и по основному уголовному делу в отношении Л. и иных лиц. 

Исследовав в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений, значение данного сотрудничества для следствия, суд полагает, что оснований сомневаться в сведениях, предоставленных ФИО6, не имеется, поскольку его показания последовательны и согласуются с другими доказательствами по делу. Угрозы личной безопасности ФИО6 и близких ему лиц не установлены.

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО6 соблюдены условия досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства, в связи с чем применяет в отношении него особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в таком порядке, не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными при активном содействии подсудимого. Доказанность виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях у суда сомнений не вызывает.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 следующим образом: 

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях,

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 по ч. 2 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия; по ч. 2 ст. 325 УК РФ как похищение у гражданина паспорта,

- по эпизоду от 27-ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, в крупном размере, организованной группой; по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, организованной группой,

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья,

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11 по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, в крупном размере, организованной группой,

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО14 по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, в крупном размере, организованной группой,

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 и ФИО16 по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой.

С учетом обстоятельств дела, а также соответствующего заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 обнаруживаются клинические признаки синдрома зависимости от опиоидов, в настоящее время ремиссия, при этом ФИО6 мог в период, относящийся ко времени совершения деяния, в котором он обвиняется, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Назначая наказание, суд, руководствуясь в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ принципами законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, роль подсудимого, данные о его личности, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание ФИО6 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного (ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.), в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – раскаяние в содеянном, признание вины, наличие тяжелых, хронических заболеваний, инвалидности у подсудимого и наличие заболеваний у его близких родственников, наличие со слов несовершеннолетнего ребенка (ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.).

Отягчающим наказание ФИО6 обстоятельством по каждому преступлению суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений. В соответствии с п.п. «а, б» ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является особо опасным (за исключением преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 325 УК РФ), поскольку ранее ФИО6 дважды осуждался за тяжкие преступления к реальному лишению свободы.

С учетом характера содеянного и личности подсудимого суд приходит к выводу о необходимости назначения за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 325 УК РФ, наказания в виде исправительных работ, за все остальные преступления – основного наказания в виде лишения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. 

При определении срока наказания положения ч. 2 ст. 62 УК РФ учету не подлежат в связи с наличием отягчающего обстоятельства, вместе с тем, суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного лица, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, в отношении ФИО6 судом по делу не установлено, как и оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ – с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого.

Правовых оснований для применения к ФИО6 положений ст. 73, ст. 53.1, ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Кроме того, учитывая конкретные фактические обстоятельства, характер совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в целях предупреждения совершения им новых преступлений и исключения занятия преступной деятельностью, суд считает необходимым по всем преступлениям, за исключением преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 325 УК РФ, одновременно с основным наказанием назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы с установлением соответствующих ограничений и возложением обязанности, предусмотренных ст. 53 УК РФ, при этом с учетом имущественного и семейного положения подсудимого суд полагает возможным не назначать предусмотренное санкциями соответствующих статей дополнительное альтернативное наказание в виде штрафа, считая назначение лишения свободы и ограничения свободы за указанные преступления достаточным для достижения целей наказания.

С учетом категории совершенных преступлений окончательное наказание ФИО6 назначается по правилам п. «в» ч. 1 ст. 71, ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ. Приговор 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии особого режима, в связи с чем мера пресечения подсудимому в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не подлежит изменению для обеспечения исполнения приговора и направления осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 76 УИК РФ. Время содержания под стражей и под домашним арестом подсудимого подлежит зачету в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и ч. 3.4 ст. 72 УК РФ соответственно. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

В связи с тем, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются таковыми и по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении иных соучастников преступлений, не рассмотренному судом, решение об их судьбе в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ судом в настоящее время не принимается.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, ч. 2 ст. 162, ч. 2 ст. 325, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 2 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

- по ч. 2 ст. 325 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработка 5% ежемесячно в доход государства,

- по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО9) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

- по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО11) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 2 (два) месяца с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО14) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев,

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 и ч. 4 ст. 69 УК РФ, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ последовательно в части назначенного по ч. 2 ст. 209, ч. 2 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, а также назначенного по совокупности преступлений на основании ч. 3 и ч. 4 ст. 69 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы ФИО6 установить ограничения: не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО6 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО6 время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления в силу настоящего приговора в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Приговор 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Самарский областной суд в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> Е.В. Балыкина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>